Adhuc sparsa solum de precibus dicta repperimus, quae nunc ut totius libri argumentum nobis occurrunt et dialogi quidem, qui inscribitur *Ἀλκιβιάδης δεύτερος ἢ περὶ προσευχῆς*<sup>1</sup>. Quem librum Platoni subditum esse inter omnes viros doctos

122sq.) nomine *δαίμονας* nuncupant; inter homines coelicolasque rectores sunt, hinc precum inde donorum, qui ultro citro portant, hinc petitiones, inde supplicia . . . Per hos eodem ut Plato in *Symposio* autumat, cuncta denuntiata. Idem 13 de daemonibus: . . . Proinde ut nos, pati possunt omnia . . . placamenta . . . et donis invitantur et precibus leniuntur. Cf. ib. c. 14. — Porphyrius quoque Symposii verba respicit, de abst. II 38: *Ἐν δὲ τοῖς ἀσθματέον καὶ τοῖς ποσθμεύοντα, ὡς γίγσι Πλάτων, καὶ διαγγέλλοντα τὰ παρ' ἀσθματέων θεοῖς καὶ τὰ παρὰ θεῶν ἀσθματέοντα, τὰς μὲν παρ' ἡμῶν εὐχὰς ὡς πρὸς δικαιοτάτας ἀναγέροντα τοῖς θεοῖς.* — (Cf. Zeller III 2 p. 211, 4. Plotin. em. IV 4, 43 (437 B). Habes igitur eandem opinionem, qua christianos usos esse notum est. Velut Origenes et angelos et animas sanctorum mortuorum preces ad deum perferre docet II p. 321--24 Koetsch.; cf. v. d. Goltz *Das Gebet in der ältesten Christenheit* p. 271, 1. Preces ab angelis ad deum referri Clemens quoque Alex. persuasum habet, strom. 358 (Sylb.). Astris et preces et carmina, quae in dei honorem canunt, attribuantur, sidera autem ipsa homines precari non decet, Orig. c. Cels. V I Koetsch. II, p. 12. — Apud Philonem Iulaeum *ὁ λόγος* summus pontifex (*ἀρχιερεὺς*) atque advocatus (*παράκλητος*) nominatur, qui inter deum et mundum tamquam intercessor constitutus sit, hominum preces ad deum perferens et dei gratiam hominibus concilians, cf. de gigant. 52, p. 52, 5 Wll. p. 269 Mg.; vita Mos. 14 p. 155; de profug. 20 p. 562; cf. Ritter-Preller *Hist. phil. graec.* 1898 § 610a.

<sup>1</sup> Preces pertractabant eum auctor ignotus Alcibiadis II., tum scriptores qui sequuntur: Aristoteles *περὶ εὐχῆς*; Persius, sat. II; Iuvenalis, sat. X; Maximus Tyrius, diss. XI *εἰ δεῖ εὐχεσθαι*. Clemens Alexandrinus primus de oratione christiana accuratius egit, strom. VII c. 7; deinde Origenes, *περὶ εὐχῆς*; Tertullianus, de oratione; Cyprianus, de oratione. De ratione, quae intercedat inter hos Tertulliani et Cypriani libros dicit von der Goltz l. c. p. 282: *Eine gewisse Verwandtschaft der Gedanken mit denen des Tertullian ist nicht zu verkennen; aber eine literarische Abhängigkeit der Schrift Cyprians ist schon deshalb ausgeschlossen, weil Text und Reihenfolge der Vaterunserbitten von einander abweichen.* Accedunt Gregorius Nyssenus *εἰς τὴν προσευχὴν*, orat. V; Apratrat, episcopus quarti saeculi, hom. IV (cf. von der Goltz l. c. p. 287sq.); Ioannes Cassianus, collat. IX. X. Praeterea imprimis commemorandi sunt, quamquam non perpetua oratione et uno tenore, sed diversis locis de precibus egerunt: Ioannes Chrysostomus, Basilias, Augustinus.

Contra Luciani dialogo, qui inscribitur *πλοῖον ἢ εὐχῆ* i voce *εὐχῆ* non tam preces designantur quam optationes, cf. Horat. sat. I 1.

constat<sup>1</sup>. De auctore et tempore dialogi<sup>2</sup>, A. Boeckhius ex eo, quod p. 139BC ad illud paradoxon *ὅτι πᾶς ἄφρων μαίνεται* respicitur, collegit dialogum editum esse quo tempore Stoicorum familia floruisse<sup>3</sup>. Andreatta<sup>4</sup>, Steinhart, Schleiermacher interpretes cynicae sectae opus esse existimaverunt, cum nuper Bickel<sup>5</sup> dialogum a sectatore scholae Arcesilae compositum esse, medio igitur aut exeunte tertio a. Chr. n. saeculo coniceret. Auctor in dialogo condendo illud imprimis spectabat, ut doceret, quod comicus quidam his verbis expressit: *Μή μοι γένοιθ' ἔ βούλομαι, ἀλλ' ἔ συμφέρει*. Secundum Andreattam libri argumentum hoc est: *Auctor libelli putat, quae sint utilia, ea etiam bona esse. Universa igitur disputatio eo pertinet ut doceatur preces fieri non posse, ut ab optimi cognitione seiangantur*<sup>6</sup>. Multis locis Alcibiadis II. honestas illas de dis et precationibus opiniones legimus, quas apud Socratem et Platonem reperimus, sed etiam sententias a Platone et Socrate alienas, immo eorum dictis contrarias. Exempli causa notionem malignorum numinum afferro et quod Socrates dicit p. 143 nonnumquam melius esse nescire aliquid quam scire. Contra Socrate et Platone digna nobis occurrunt p. 141sq. quo loco stultae enumerantur precationes, quae exaudita precantibus ipsis exitio sunt, ita ut saepius paullo post vota retractentur et in irritum vindicentur. Laudantur poetae cuiusdam verba: *Ὅς δοκεῖ μοι φίλοις ἀνοήτοις πρὸς χρησάμενος, ὄρων αὐτοῖς καὶ πρᾶξιον καὶ ἐρχομένους ἕτερο ὄβελιον*

<sup>1</sup> Cf. H. Usener *Nachr. der Gött. Gesellsch.* 1892, p. 483sqq.

<sup>2</sup> Nonnulli qui secundum Athen. XI p. 506C Xenophonti librum attribuerunt, sine dubio multo a recta via aberraverunt.

<sup>3</sup> Similiter indicat Stallbaum in praefatione dialogi.

<sup>4</sup> *De libro, qui Alcibiadis secundi nomen in fronte gerit, Platoni abiudicando disputatio.* *Gymn. Progr.* Trient. 1870.

<sup>5</sup> *Ein Dialog aus der Akademie des Arkesilas.* *Arch. f. Gesch. der Philos.* XVII p. 460sqq.

<sup>6</sup> De ultimo et summo dialogi auctoris proposito omnes consentiunt viri docti, uno excepto Schleiermachero, qui dicit: *Genauer betrachtet soll gewiß auch nach der Absicht des Verf. die Lehre vom Gebet gar nicht der Hauptinhalt des Gespräches sein, sondern das von dem Vernünftigen und von dem Unvernünftigen und von dem Verhältnisse anderer Künste und Wissenschaften zu der des Guten und Besten.*